10. — ¹ ita V; fortasse legendum ἔλεον?

DE S. IOHANNE IUNIORE

MONACHO IN THRACIA

C

F

SAEC. X-XI

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

H. D.

Theodori
Metochitae
oratio

1. Praeter orationem de S. Michaeli neomartyre, aliam quoque de S. Iohanne iuniori contineri in codice Vindobonensi Philosophico graeco 95 (=V), fol. 364-373, qui Theodori Metochitae opera rhetorica complectitur, in superioribus dictum est (1). Hanc eliam publici iuris facere aggredimur, uno quidem adhibito teste, sed egregio. Legenti statim manifestum erit hanc non esse orationem in conctione habitam, sed potius libellum de vita et miraculis S. Iohannis. Praetermisso enim solito exordio, in medias res ingreditur Theodorus exponendo quo loco, qua occasione, a quibus inductus sit ut novi Iohannis gesta illustraret. A tritis etiam rhetorum artibus plerumque temperat, ut hagiographorum mores induat. Utinam illos aemulatus non esset qui sanctos nonnisi multiloquio pro dignitate laudari existimat.

2. Dum Didymotichi Thraciae in monasterio urbis praecepit versatur, a monachis incitatus est Theodorus ut ad conscribenda praeclaras gestas Iohannis cuiusdam, qui prope civitatem cum fama sanctitatis et miraculorum vizeral, calatum sumeret. Florebat Iohannes ille temporibus Basili, Bulgarorum intercessoris. Natus erat in vico a Didymoticho civitate parum dissito, parentibus agricolis. A quibus pie educatus, Christi verbo et praecepta assiduus meditari coepit, habitudine monachorum induit. Hominum congressus abhorrens, in loca deserta secedit, ubi S. Iohannis Baptiste et Heliae prophetae virtutes aemulatur; soli Christo et sibi vacans, interferas vilam ipsis angelis mirabilem agit. Victor ei herbae, potus aqua, tegumentum vestis ciliicina, domicilium speluncam inaccessa. Non oportebat lu-

seu libel-
lus de vita
S. Iohannis=
iunioris.

(1) Supra, p. 669.

-men-

A men sub modio diutius abscondi. Accidit ut gubernator, animi recreandi causa, venatum iret in locis ubi Iohannes abditus degebat, eumque casu obviam haberet. Gaudet ille se tantum repperisse thesaurum, statimque mentem subit propositum ecclesiae apto loco aedificandae. Iohannem suadere conatur ut quam plurimis congregatis fratribus ibidem monasterium condat, cuius et regimen suscipiat. Clam aufigit Iohannes, et in aliam migrat solitudinem. Gubernator autem, spe frustratus, nequicquam eum requirit; sed forte incurrit in venerandum senem et sanctae vitae monachum, Iohannis cognatum, qui ad hunc reperiendum operam praesulat. Res ei fause succedit; Iohannem primo reluctantem inducit ut redeat et gubernatori morem geral, seque illi non defuturum spondet. Constituit ergo monasterium, et Iohanni magistro et duci adiunguntur non pauci. Mox tamen